[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 2014 г.   № 87
г. Красноуфимск

	О проведении Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

В соответствии с п. 8 и 28 ст. 16 Закона РФ от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8  Закона РФ от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации № 841 от 02.11.2000 года «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», распоряжением Правительства Свердловской области от 30.08.2010 г. №1154-РП «О месячнике по подготовке населения Свердловской области к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. 26 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести с 04.09.2014 г. по 04.10.2014 г. на территории Муниципального образования Красноуфимский округ Месячник по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Утвердить положение «О проведении Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций» (приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение 2).
4. Утвердить план проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение 3).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперёд» и разместить на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС, экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ  Голубцова А.В.
Глава
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                        О.В. Ряписов
	Приложение 1
к постановлению Главы

Муниципального образования
Красноуфимский округ

от 12 августа 2014 г. № 87

Положение

О проведении Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения.

2. Месячник по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ в области защиты от чрезвычайных ситуаций проводится на основании плана основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ, согласованного с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области.

Цели Месячника по подготовке населения
Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы руководителями бюджетных учреждений, объектов экономики, гражданских организаций гражданской обороны, учебных заведений, взаимодействующих структур по выполнению требований федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив Министерства по чрезвычайным ситуациям России по подготовке населения к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2. Максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций руководителей и начальников штабов гражданской обороны бюджетных учреждений, объектов экономики, гражданских организаций гражданской обороны, учебных заведений, взаимодействующих структур, выполнение учебных программ подготовки и обучения руководящего состава, специалистов гражданской обороны, всех категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
3. Пропаганда героических традиций МПВО-ГО-МЧС России в мирное и военное время, обобщение положительного опыта, выявление нерешенных проблем и упущений, возможностей и резервов их устранения.
4. Разъяснение государственной значимости и авторитета Министерства по чрезвычайным ситуациям России, Уральского регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Свердловской области в обеспечении концепции национальной безопасности Российской Федерации, в воспитании уверенности населения и каждого человека в спасении его жизни и имущества.
5. Проверка готовности сил и средств Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций различного характера; проверка готовности к действиям по предназначению и оснащенности гражданских организаций гражданской обороны.
6. Практическое обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.
7.
Укрепление делового сотрудничества со средствами массовой информации, пропаганды подвигов и самоотверженного выполнения своего долга военнослужащими и специалистами Министерства по чрезвычайным ситуациям России во имя спасения населения.
8.
Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению и недопустимости террористических актов.

Основные требования
по планированию и организации проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Месячник по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций проводится в рамках ежегодного Месячника по подготовке населения Свердловской области к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в Свердловской области, в период с 4 сентября по 4 октября, его окончание приурочивается к празднованию годовщины МПВО-ГО-МЧС России. Сроки проведения Месячника включены в план основных мероприятий Муниципального образования Красноуфимский округ и согласованы с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области.

Порядок проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций определяется настоящим положением в соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 30.08.2010 г. № 1154-РП «О проведении Месячника по подготовке населения Свердловской области к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций».

Планирование Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ.
Общее руководство и контроль за проведением Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляют:

1. Глава Муниципального образования Красноуфимский округ – начальник гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

2. Глава администрации Муниципального образования Красноуфимский округ – заместитель начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

3. Начальник отдела ГО и ЧС, экологии администрации МО Красноуфимский округ

В планах проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций предусматриваются следующие мероприятия:
- обсуждение на заседаниях КЧС и ОПБ вопросов обеспечения защиты жителей Муниципального образования Красноуфимский округ от чрезвычайных ситуаций;
- выступление в средствах массовой информации штаба гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, информирования о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности населения в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, о роли и значении штаба гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ в обеспечении безопасности населения в условиях чрезвычайных ситуаций;
- публикация информационных материалов для населения об истории, боевых традициях, целях и задачах МПВО-ГО-МЧС Муниципального образования Красноуфимский округ, повседневной деятельности противопожарной службы Муниципального образования Красноуфимский округ, ОГУ «Служба спасения Свердловской области»;

- оформление в клубах, библиотеках, на объектах экономики и в учреждениях, в учебных заведениях и местах скопления населения книжных выставок, стендов, информационных уголков, освещающих работу противопожарной службы Муниципального образования Красноуфимский округ, спасательной службы;
- проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов и викторин, других мероприятий, обеспечивающих ознакомление учащихся, всех категорий населения c правилами поведения в условиях чрезвычайных ситуаций;
- практические мероприятия (комплексные учения и тренировки) на объектах экономики, в учреждениях, учебных заведениях по вопросам оповещения населения, проверки готовности гражданских организаций гражданской обороны к действиям в чрезвычайных ситуациях, оказанию первой помощи пострадавшим, использованию средств защиты;

В целях обеспечения качественного руководства подготовкой и проведением Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций создается оргкомитет, в состав которого входят представители отдела по делам ГО и ЧС, экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, государственной противопожарной службы, отдела надзорной деятельности, отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ, ОГУ «Служба спасения Свердловской области», отдела культуры администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, редакции газеты «Вперед».

По окончании Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций проводится подведение его итогов.

Отчеты о проведении и итогах Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ в области защиты от чрезвычайных ситуаций с приложением видеозаписей, фотографий и печатных материалов в течение 10 дней со дня его окончания представляются в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работы и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ.

Оценка качества проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций определяется организационным комитетом на основе анализа отчетных материалов и контроля на местах представителями оргкомитета.

По итогам Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций издается приказ начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ.

	Приложение 2

к постановлению Главы

Муниципального образования
Красноуфимский округ

от 12 августа 2014 г.  №  87

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	Председатель организационного комитета:

Колосов Виталий Евгеньевич

	Глава администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Члены организационного комитета

	Голубцов Александр Валерьевич
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Пудова Светлана Александровна
	Начальник  муниципального отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ

	Башкирцева Марина Александровна
	Начальник отдела культуры администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Артемов Александр Юрьевич
	Председатель комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Алешина Наталья Викторовна
	Главный редактор газеты «Вперед»

	Фрицко Андрей Алексеевич
	Начальник 73 ПЧ ФПС

(по согласованию)

	Чекасин Василий Михайлович
	Начальник ГБПТУ СО отряд №1
(по согласованию)

	Варенцов Андрей Юрьевич
	Начальник ОНД (по согласованию)

	Даньков Сергей Валентинович
	Начальник Красноуфимского филиала областного государственного учреждения «Служба спасения Свердловской области

(по согласованию)

	Приложение 3

к постановлению Главы

Муниципального образования
Красноуфимский округ

от 12  августа 2014 г.  №  87

План

проведения Месячника по подготовке населения Муниципального образования Красноуфимский округ к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	Наименование мероприятия
	Ответственный за проведение
	Сроки
	Отметка о выполнении

	Информационно-пропагандистские мероприятия

	Публикация пропагандистских материалов в СМИ:

«Какие чрезвычайные ситуации и их последствия могут возникнуть на нашей территории?»

«Цели и задачи органов РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноуфимского округа»

Цикл материалов о работе 73 ПЧ ФПС (в том числе – отряд №1 ГПТУ)

Информация об обстановке с пожарами и мерам по её улучшению в Красноуфимском округе

Организация в образовательных   учреждениях округа, библиотеках, сельских клубах, территориальных отделах книжных выставок, стендов, информационных уголков, освещающих работу противопожарной службы России, Свердловской области, Красноуфимского округа, сельских пожарных депо, с размещением наглядной агитации на противопожарную тему.

Проведение конкурсов в организациях и учреждениях  на знание основ защиты от чрезвычайных ситуаций

Кинолекторий с использованием передвижной киноустановки и (возможно) стационарных киноустановок на тему защиты населения от чрезвычайных ситуаций
Конкурс рисунков, плакатов в сельских клубах и школах на тему защиты от чрезвычайных ситуаций

Проведение в образовательных учреждениях открытых уроков, конкурсов, викторин, бесед с целью ознакомления учащихся правилам поведения в чрезвычайных ситуациях

Организация проведения Дня гражданской обороны в молодежных клубах и объединениях
	Отдел ГО и ЧС
Отдел ГО и ЧС
Внештатный инспектор противопожарной профилактике
Отдел НД
Отдел управления образованием,

отдел культуры, территориальные отделы

Консультантом выступает отдел ОНД
Отдел ГО и ЧС
73 ПЧ ФПС,

Отдел культуры,

73 ПЧ ФПС,

отряд №1 ГПТУ

Отдел культуры

Отдел образования

Отдел образования (преподаватели ОБЖ  ОУ округа)

Комитет по ФКС и молодежной политике
	С 15 по 19 сентября

4 октября

(в День Гражданской обороны России)

С 4 сентября

по 4 октября

с 15 по 19 сентября

Открытие стендов и выставок – не

позднее 4 сентября, окончание работы – не ранее 4 октября

В течение сентября

В течение сентября

В течение сентября

с 4 сентября по 4 октября

с 22 по 26 сентября

	Обучение руководящего состава и населения

	Проведение сельских сходов с рассмотрением вопросов защиты от чрезвычайных ситуаций – в первую очередь – противопожарной защите
	Начальники территориальных отделов
	В течение сентября-октября

	Учения и тренировки

	Решение пожарно-тактических задач по отработке взаимодействия образовательных учреждений с органами противопожарной службы в случае возникновения чрезвычайной ситуации (пожара) в образовательном учреждении) – во всех образовательных учреждениях района.
	Отдел образования,

ГПТУ ОПС отряд №1
	В течение сентября